
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

  
Numero 55 in data 10-11-2023

 
 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'EROGAZIONE, AL PERSONALE DIPENDENTE A TEMPO
INDETERMINATO, DELL'ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE DI CUI ALL'ART. 3 DEL D.L. 145/
2023.
 
L’anno duemilaventitre addì dieci del mese di Novembre alle ore 15:45 nella SEDE COMUNALE, convocata dal
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MELLONI ANDREA SINDACO X

BIANCHI TOMMASO VICE-SINDACO X (***)

FERRARIS GIADA ASSESSORE X

Presenti – Assenti  2 1
 
 
Assiste all’adunanza, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Segretario Comunale
Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.
 
 
 
 
 
 
(***) – presente in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 7 del 25.06.2020.
 



 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 3 rubricato “Anticipo rinnovo contratti pubblici” del D.L. n. 145 del 18 ottobre
2023, che recita:

“1. Nelle more della definizione del quadro finanziario complessivo relativo ai rinnovi
contrattuali per il triennio 2022-2024, per il personale con contratto di lavoro a tempo
indeterminato dipendente dalle amministrazioni statali, in via eccezionale, l'emolumento
di cui all'articolo 1, comma 609, secondo periodo, della legge 30 dicembre 2021, n. 234,
nel mese di dicembre 2023 è incrementato, a valere sul 2024, di un importo pari a 6,7
volte il relativo valore annuale attualmente erogato, salvi eventuali successivi conguagli.
Il predetto incremento non rileva ai fini dell'attribuzione del beneficio di cui all'articolo
1, comma 281, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, come modificato dall'articolo 39 d
el decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 lugli
o 2023, n. 85.
2.    Agli oneri derivanti dal comma 1, valutati in 2.000 milioni di euro per l'anno 2023,
si provvede ai sensi dell'articolo 23.
3.    Le amministrazioni di cui all'articolo 48, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165 possono erogare al proprio personale dipendente a tempo indeterminato
l'incremento di cui al comma 1 con le modalità e nella misura di cui al medesimo comma
1 con oneri a carico dei propri bilanci.”;

RITENUTO che la facoltà in questione debba essere esercitata al fine di dare, già dal
prossimo mese di dicembre, un maggiore potere di acquisto alle retribuzioni del personale
dipendente, attualmente non allineate alla dinamica inflattiva, considerato che ad oggi non
risulta essere sottoscritto il CCNL Funzioni Locali 2022/2024 e neppure quello 2019/2021
del personale con qualifica dirigenziale;

 
CONSIDERATO che l’incremento di cui al predetto articolo 3 rappresenta semplicemente
un’anticipazione degli attesi adeguamenti contrattuali, come si evince dal DDL della Legge
di Bilancio 2024, nelle more della sottoscrizione del CCNL Funzioni Locali 2022/2024, e
quindi non vi è un maggiore onere a carico del bilancio comunale;
CONSIDERATO peraltro che l’anticipo di tale emolumento, al mese di dicembre 2023, può
essere contabilmente finanziato con le risorse disponibili nel corrente esercizio, senza
gravare su quelle del redigendo bilancio di previsione 2024/2026 (annualità 2024), andando
in particolare a finanziare tale maggiore spesa con l’utilizzo della parte disponibile
dell’avanzo di amministrazione 2022, risorsa questa non utilizzabile in sede di approvazion
e del bilancio di previsione 2024/2026, come previsto dall’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 -
TUEL;

 
 
 

RILEVATO che, trattandosi di oneri relativi ai rinnovi contrattuali, l’anticipazione in
oggetto è esclusa dai limiti alla spesa complessiva del personale di cui ai commi 557 e 562
dell'art. 1 della Legge n. 296/2006, come stabilito dalla stessa normativa vincolistica;

 
DATO ATTO che nella determinazione della spesa necessaria si dovrà tenere conto delle as
sunzioni e delle cessazioni del personale a tempo indeterminato previste entro
l’elaborazione della busta paga di dicembre 2023;

 
VISTI inoltre:

Ø il vigente Regolamento di contabilità;
Ø il vigente Statuto comunale;
Ø il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;



Ø il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica dell’atto e di regolarità contabile
espressi dal Responsabile di servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
s.m.i. - TUEL, allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrale e sostanziale;

 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

 
D E L I B E R A

1)       DI AUTORIZZARE, per le motivazioni in premessa, l’erogazione nella busta paga
del mese di dicembre 2023, al personale dipendente a tempo
indeterminato, dell’anticipazione contrattuale di cui all’art. 3 del D.L. n. 145/2023,
avvalendosi della facoltà di cui al comma 3 del predetto articolo;

 
2)       DI TRASMETTERE copia della presente, per i conseguenti adempimenti, agli
uffici comunali di competenza;

 
3)       DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL.



 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 17-11-2023

Il Responsabile del Servizio
DOTT. GIOVANNI BOGGI

 
 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Favorevole
 
Data: 17-11-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Il Segretario Comunale                                                   Il Presidente della Seduta
f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                                     f.to dott. ANDREA MELLONI 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola D’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del
CAD.


